
ROMANIA 
JUDETUL OLT 

         PRIMĂRIA COMUNEI VERGULEASA                                 NR.224/23.12.2020   
  
 

 

D  I  S  P  O  Z  I  Ţ  I  E 
 

Cu privire la  virari  de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar 
 

PRIMARUL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT 
 

Având în vedere: 
- Raportul compartimentului financiar-contabil nr. 7417/23.12.2020, cu privire la necesitatea 

virarii de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar, pentru asigurarea cheltuielilor de 
functionare ; 

- HCL nr. 12/20.02.2020, privind aprobarea  bugetului local de venituri si cheltuieli al 
Comunei  Verguleasa pentru  anul 2020; 

- Prevederile art. 49. alin.(5) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

-  Prevederile Legii nr.5/2020 – Legea bugetului de stat pe anul 2020; 
In temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit.c), alin.(4), lit.a) si art.196, alin.(1), lit.b) din O.U.G. 

nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Se aprobã  virarea  de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar, după cum 
urmează: 

    
Capitolul 

Subcapitolul Influenţe +/- ( lei ) 
Trim.IV. 

51.02 20.05.30  -2.000 
 20.30.30 +2.000 

Total 51.02 + 0 
 
Art. 2. Prezenta dispoziţie poate fi contestata ĩn condiţiile Legii contenciosului  

administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare ;  
Art. 3. Prezenta dispozitie se va afisa public si se va comunica : 

-Institutiei Prefectului Judetului Olt, 
-Compartimentului financiar-contabil .    

                Contrasemneaza pentru legalitate, 
             PRIMAR,                    SECRETAR GENERAL , 
                        Ec. Valentin Piciu      AL COMUNEI 

       Constantin Bãlmãu 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA                     Vizat, 
JUDEŢUL OLT                Primar, 
PRIMĂRIA COMUNEI VERGULEASA                        Ec.PICIU VALENTIN 
NR. 7417/23.12.2020 
 

 
 

R A P O R T  
 

Cu privire la  virari  de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar 

 
Subsemnata Grecioiu Sanda, inspector in cadrul Compartimentului financiar-contabil, 

 
 
Având în vedere: 
 - Referatul de necesitate nr. 7415/23.12.2020 privind asigurarea cheltuielilor de functionare ; 
- HCL nr. 12/20.02.2020, privind aprobarea  bugetului local de venituri si cheltuieli al 

Comunei  Verguleasa pentru  anul 2020; 
- Prevederile art. 49. alin.(4) si (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-  Prevederile Legii nr.5/2020 – Legea bugetului de stat pe anul 2020; 
In temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit.c), alin.(4), lit.a) si art.196, alin.(1), lit.b) din O.U.G. 

nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

propun  emiterea unei Dispozitii cu privire la virararea  de credite bugetare in cadrul 
aceluiasi capitol bugetar,  dupa cum urmeaza : 

 
 

    
Capitolul 

Subcapitolul Influenţe +/- ( lei ) 
Trim.IV. 

51.02 20.05.30  -2.000 
 20.30.30 +2.000 

Total 51.02 + 0 
 
   Întocmit, 

                                                         Grecioiu Sanda 


